



Член Саморегулируемой организации аудиторов – Ассоциация «Содружество» (СРО ААС),  
ОПНЗ №11606056705

**Заключение по результатам обзорной проверки  
промежуточной сокращенной финансовой отчетности**

Акционерам и Наблюдательному совету  
Акционерного общества  
«Банк развития технологий и сбережений»

**Введение**

Мы провели обзорную проверку прилагаемой промежуточной сокращенной финансовой отчетности Акционерного общества «Банк развития технологий и сбережений» (далее - «Банк»), состоящей из промежуточного отчета о финансовом положении по состоянию на 30 июня 2018 года и соответствующих промежуточных отчетов о прибылях и убытках, о совокупном доходе, об изменениях в составе собственных средств и о движении денежных средств за шесть месяцев, закончившихся на указанную дату, и отдельных примечаний. Руководство несет ответственность за подготовку и представление этой промежуточной сокращенной финансовой отчетности в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность». Наша ответственность заключается в формировании вывода о данной промежуточной сокращенной финансовой отчетности на основании проведенной нами обзорной проверки.

**Объем обзорной проверки**

Мы провели обзорную проверку в соответствии с Международным стандартом обзорных проверок 2410 «Обзорная проверка промежуточной финансовой информации, выполняемая независимым аудитором организации». Обзорная проверка промежуточной сокращенной финансовой отчетности включает в себя опросы должностных лиц, в основном ответственных за финансовые и бухгалтерские вопросы, а также аналитические и прочие процедуры обзорной проверки. Объем обзорной проверки существенно меньше объема аудиторской проверки, которая проводится в соответствии с Международными стандартами аудита, поэтому обзорная проверка не позволяет нам получить уверенность в том, что нам стали известны все значительные вопросы, которые могли бы быть выявлены в ходе аудита. Следовательно, мы не выражаем аудиторское мнение.

**Вывод**

По итогам проведенной обзорной проверки наше внимание не привлекли никакие факты, которые дали бы нам основания полагать, что прилагаемая промежуточная сокращенная финансовая отчетность не была подготовлена во всех существенных отношениях в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».

29 августа 2018 года

Генеральный директор,  
руководитель аудиторского задания,  
Единый квалификационный аттестат  
№ 01-000510 на неограниченный срок

INTERNATIONAL FINANCIAL REPORTING  
STANDARDS DIPLOMA, Institute of Certified  
Professional Financial Managers, Reg N IAS511915



Л.И. Зубенко

Акционерное общество  
"Банк развития технологий и сбережений"

Промежуточный отчет о финансовом положении  
по состоянию на 30 июня 2018 года

(в тысячах рублей)

	Примечания	30 июня 2018 года (неаудированные данные)	31 декабря 2017 года
<b>Активы</b>			
Денежные средства и их эквиваленты	6	361 770	308 211
Обязательные резервы на счетах в Банке России		20 501	21 637
Средства в других банках		3 479	121 620
Кредиты и дебиторская задолженность	7	977 695	951 747
Финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи	8	88 641	82 138
Долгосрочные активы, классифицируемые как "предназначенные для продажи"	9	43 287	66 977
Основные средства		83 590	91 252
Прочие активы		217 588	229 040
<b>Итого активов</b>		<b>1 796 551</b>	<b>1 872 622</b>
<b>Обязательства</b>			
Средства других банков		1 781	9 091
Средства клиентов	10	1 222 851	1 258 989
Выпущенные долговые ценные бумаги	11	46 557	78 007
Прочие заемные средства	12	335 951	336 380
Отложенное налоговое обязательство		1 679	1 962
Прочие обязательства		14 719	15 423
<b>Итого обязательств</b>		<b>1 623 538</b>	<b>1 699 852</b>
<b>Собственный капитал</b>			
Уставный капитал		176 434	176 434
Эмиссионный доход		2 527	2 527
Нераспределенная прибыль (накопленный дефицит)		(5 948)	(6 191)
<b>Итого собственного капитала</b>		<b>173 013</b>	<b>172 770</b>
<b>Итого обязательств и собственного капитала</b>		<b>1 796 551</b>	<b>1 872 622</b>

Утверждено Правлением Банка 29 августа 2018 года

Заместитель Председателя Правления

Заместитель главного бухгалтера



*Тетра*

*А.В. Кожевников*

Петрова В.Ю.

Кожевников А.В.

Примечания № 1 - 20 составляют неотъемлемую часть данной финансовой отчетности



Акционерное общество  
"Банк развития технологий и сбережений"

Промежуточный отчет о прибылях и убытках  
за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2018 года

(в тысячах рублей)

	Примечания	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2018 года (неаудированные данные)	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2017 года (неаудированные данные)
Процентные доходы	13	127 552	103 078
Процентные расходы	13	(42 759)	(62 337)
Чистые процентные доходы (чистые процентные расходы)	13	84 793	40 741
Изменение резерва под обесценение (изменение сумм обесценения) кредитов и дебиторской задолженности, средств в других банках		(52 092)	(63 676)
Чистые процентные доходы (чистые процентные расходы) после создания резерва под обесценение кредитов и дебиторской задолженности, средств в других банках		32 701	(22 935)
Доходы (расходы) от выбытия (реализации) долгосрочных активов, предназначенных для продажи		95	-
Доходы за вычетом расходов (расходы за вычетом доходов) по операциям с иностранной валютой		1 751	(712)
Доходы за вычетом расходов (расходы за вычетом доходов) от переоценки иностранной валюты		1 288	(1 134)
Комиссионные доходы	14	21 509	34 054
Комиссионные расходы	14	(3 216)	(4 985)
Изменение сумм обесценения финансовых активов, имеющих в наличии для продажи		6 503	(1 808)
Изменение резерва под обесценение прочих активов и по обязательствам кредитного и некредитного характера		2 130	27 279
Прочие операционные доходы		958	29 509
Чистые доходы (расходы)		63 719	59 268
Административные и прочие операционные расходы		(61 498)	(64 420)
Операционные доходы (расходы)		2 221	(5 152)
<b>Прибыль (убыток) до налогообложения</b>		<b>2 221</b>	<b>(5 152)</b>
Расходы (доходы) по налогу на прибыль		(1 944)	(3 467)
<b>Прибыль (убыток) за период</b>		<b>277</b>	<b>(8 619)</b>
Прибыль (убыток) за период, приходящаяся (приходящийся) на:			
собственников кредитной организации		277	(8 619)

Заместитель Председателя Правления

Заместитель главного бухгалтера



Петрова В.Ю.

Кожевников А.В.

Примечания № 1 - 20 составляют неотъемлемую часть данной финансовой отчетности

Акционерное общество  
"Банк развития технологий и сбережений"

Промежуточный отчет о совокупном доходе  
за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2018 года

(в тысячах рублей)

	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2018 года (неаудированные данные)	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2017 года (неаудированные данные)
Прибыль (убыток) за период, признанная (признанный) в отчете о прибылях и убытках	277	(8 619)
Совокупный доход (убыток) за период	277	(8 619)
Совокупный доход (убыток), приходящийся на:		
собственников кредитной организации	277	(8 619)

Заместитель Председателя Правления

Петрова В.Ю.

Заместитель главного бухгалтера

Кожевников А.В.



Примечания № 1 - 20 составляют неотъемлемую часть данной финансовой отчетности

Акционерное общество  
"Банк развития технологий и сбережений"

Промежуточный отчет об изменениях в собственном капитале  
за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2018 года

(в тысячах рублей)

	Уставный капитал	Эмиссионный доход	Нераспределенная прибыль (накопленный дефицит)	Итого собственного капитала
Остаток на 31 декабря 2016 г.	176 434	2 527	( 6 280)	172 681
Совокупный доход (убыток)	-	-	( 8 619)	( 8 619)
Остаток на 30 июня 2017 г.	176 434	2 527	( 14 899)	164 062
Совокупный доход (убыток)			8 708	8 708
Остаток на 31 декабря 2017 г.	176 434	2 527	( 6 191)	172 770
Эффект от перехода на МСФО (IFRS) 9			( 34)	( 34)
Остаток за 01 января 2018 года (пересчитанные данные)	176 434	2 527	( 6 225)	172 736
Совокупный доход (убыток)	-	-	277	277
Остаток на 30 июня 2018 г.	176 434	2 527	( 5 948)	173 013

Заместитель Председателя Правления

Заместитель главного бухгалтера



Петрова В.Ю.

Кожевников А.В.

Примечания № 1 - 20 составляют неотъемлемую часть данной финансовой отчетности



Акционерное общество  
"Банк развития технологий и сбережений"

Промежуточный отчет о движении денежных средств  
за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2018 года

(в тысячах рублей)

	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2018 года (неаудированные данные)	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2017 года (неаудированные данные)
<b>Денежные средства от операционной деятельности</b>	<b>123 966</b>	<b>98 506</b>
Проценты полученные	(48 081)	(58 132)
Проценты уплаченные		
Доходы за вычетом расходов (расходы за вычетом доходов) по операциям с иностранной валютой	1 751	(712)
Комиссии полученные	22 247	33 592
Комиссии уплаченные	(3 216)	(4 985)
Прочие операционные доходы	840	28 420
Уплаченные административные и прочие операционные расходы	(58 691)	(60 738)
Уплаченный налог на прибыль	(1 944)	(3 467)
<b>Денежные средства, полученные от (использованные в) операционной деятельности до изменений в операционных активах и обязательствах</b>	<b>36 872</b>	<b>32 484</b>
<b>Изменение в операционных активах и обязательствах</b>		
Чистое снижение (прирост) по обязательным резервам на счетах в Банке России	1 136	4 702
Чистое снижение (прирост) по средствам в других банках	118 065	(1 516)
Чистое снижение (прирост) по кредитам и дебиторской задолженности	(110 150)	119 105
Чистое снижение (прирост) по прочим активам	39 809	(185 062)
Чистый прирост (снижение) по средствам других банков	(7 310)	10
Чистый прирост (снижение) по средствам клиентов	(36 195)	(133 616)
Чистый прирост (снижение) по выпущенным долговым ценным бумагам	(26 500)	(15 010)
Чистый прирост (снижение) по прочим обязательствам	4 407	5 061
<b>Чистые денежные средства, полученные от (использованные в) операционной деятельности</b>	<b>20 134</b>	<b>(173 842)</b>
<b>Денежные средства от инвестиционной деятельности</b>		
Приобретение финансовых активов, относящихся к категории "имеющиеся в наличии для продажи"	-	(3 787)
Поступления от реализации (и погашения) финансовых активов, относящихся к категории "имеющиеся в наличии для продажи"	-	-
Приобретение основных средств	32 019	(29 907)
Поступления от реализации основных средств	118	-
<b>Чистые денежные средства, полученные от (использованные в) инвестиционной деятельности</b>	<b>32 137</b>	<b>(33 694)</b>
<b>Денежные средства от финансовой деятельности</b>		
Эмиссия обыкновенных акций	-	-
Привлечение прочих заемных средств	-	-
Возврат прочих заемных средств	-	-
<b>Чистые денежные средства, полученные от (использованные в) финансовой деятельности</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
Влияние изменений официального курса Банка России на денежные средства и их эквиваленты	1 288	(1 134)
<b>Чистый прирост денежных средств и их эквивалентов</b>	<b>53 559</b>	<b>(208 670)</b>
<b>Денежные средства и их эквиваленты на начало отчетного периода</b>	<b>308 211</b>	<b>376 228</b>
<b>Денежные средства и их эквиваленты на конец отчетного периода</b>	<b>361 770</b>	<b>167 558</b>

Заместитель Председателя Правления

Заместитель главного бухгалтера

Петрова В.Ю.

Кожевников А.В.

Примечания № 1 - 20 составляют неотъемлемую часть данной финансовой отчетности